33

 105996/2024

Universidade Estadual do Oeste do Paraná/campus de Toledo-PR

TERMO DE CONVÊNIO - PARTES: Universidade Estadual do Oeste do
Paraná – Campus de Toledo, -08, com
sede à Rua da Faculdade, 645, na cidade de Toledo, Paraná, e o Estado do
Paraná, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA
ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA, inscrita
77071579000108. OBJETO: formalizar as condições básicas para a
realização dos estágios de estudantes da CEDENTE em Órgãos da
Administração Direta, Indireta e Autárquica do Poder Executivo do Estado
do
interesse curricular, obrigatório ou não, entendido o estágio como estratégia
de profissionalização, instrumento de integração, treinamento prático,
aperfeiçoamento técnico-cultural, científico e de relacionamento humano.
PERÍODO: 24 meses a contar de 13 8  até 13 08 6.
Patrícia Stafusa Sala Battisti - Diretora Geral do Campus de Toledo

PORTARIA Nº 025/2024-DGC, DE 11 DE SETEMBRO DE 2024.
Designa o Servidor Prof. ANTONIO CARLOS TORRES DA COSTA, RG
nº 10.915.420-

a Fundação Universitária do C –
FUNDECAMP.
EMERSON FEY – DIRETOR-GERAL DA UNIOESTE – CÂMPUS DE
MARECHAL CÂNDIDO RONDON, ESTADO DO PARANÁ.

 GABINETE DA DIREÇÃO DO CAMPUS DE CASCAVEL
PORTARIA Nº 087/2024 - DGC

DATA: 11 de setembro de 2024.
SÚMULA: Revogar a Portaria nº

-DGC.
O Diretor-Geral do Campus de Cascavel da Universidade Estadual do Oeste do
Paraná – UNIOESTE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando o Decreto nº 10086
Considerando a Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021;
Considerando a Instrução de Serviço nº - PRAF, de 05 de maio de 2022;
Considerando a Po -GRE, de 11 de setembro de 2024.
RESOLVE:
Art.1º - Rev -DGC, de 22 de março de 2024.
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
OESTE DO PARANÁ- UNIOESTE, CAMPUS DE CASCAVEL.

GEYSLER ROGIS FLOR BERTOLINI
Diretor Geral do Campus de Cascavel

GABINETE DA REITORIA
ATO EXECUTIVO Nº 115/2024-GRE, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024.

SÚMULA: Aprova, ad referendum do Conselho Universitário – COU, a ampliação

Unioeste.
O Reitor da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso das
atribuições estatutárias e regimentais, considerando o disposto no Art.23, Inciso
XV, do Estatuto da Unioeste; considerando o Processo nº 22.740.797-2, de 11 de
setembro de 2024, RESOLVE:
Art. 1º Aprovar, ad referendum do Conselho Universitário – COU, a ampliação de

da Unioeste, conforme segue:
C A M P U S  D E  F R A N C I S C O  B E L T R Ã O
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA
VAGAS-RT-ÁREA-JUSTIFICATIVAS

2) Aulas na Pós Strictu Sensu pelo docente Evandro Alves Barbosa Filho (4 horas);

3) Art. 2º,

acordo com o PPP do curso de Serviço Social; 5) Suprir a necessidade do Centro.
C A M P U S  D E  M A R E C H A L  C Â N D I D O  R O N D O N
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LETRAS – CCHEL
VAGAS-RT-ÁREA-JUSTIFICATIVAS

Cargo Administrativo de assessor especial Gabinete: docente Davi Félix Schreiner
(20 horas); 3) Remoção do docente Marcio Antonio Both da Silva para a UEM -

professor Dr. Gilberto Grassi Calil (10 horas), para desenvolver atividades no
Sindicato Nacional dos Docentes das Instituições de Ensino Superior – ANDES-

(4 horas); Marcos Luís Ehrhardt (4 horas); Paulo José Koling (2 horas) – Total de
10 horas; 6) Suprir a necessidade do Centro.
Art. 2º Este Ato Executivo entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DA REITORIA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO
PARANÁ – UNIOESTE, CASCAVEL – PARANÁ.
Publique-se.

ALEXANDRE ALMEIDA WEBBER
Reitor

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS DE PÓS-GRADUAÇÃO
EDUNIOESTE – EDITORA DA UNIOESTE

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ

A EDITORA DA UNIOESTE, no uso de suas atribuições, mediante as disposições da

da prova escrita para contratação de estagiário de pós-graduação, observadas as

N° da questão-Alternativa correta
01-B 02-A 03-A 04-C 05-B 06-C 07-B 08-A 09-A 10-B 11-B 12-A 13-C 14-A 15-C
16-C 17-A 18-B 19-B 20-C 21-C 22-A 23-C 24-B 25-A 26-A 27-B 28-A 29-C 30-B
31-B 32-B 33-A 34-C 35-C 36-B 37-C 38-B 39-A 40-C
Cascavel, 12 de setembro de 2024.
Greice Castela Torrentes

EDUNIOESTE – EDITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE
DO PARANÁ

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS DE PÓS-GRADUAÇÃO
EDUNIOESTE – EDITORA DA UNIOESTE

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ

A EDITORA DA UNIOESTE, no uso de suas atribuições, mediante as disposições

Victor Alves Lourenço Santos -57,5-0,9-58,4-APROVADO
Cascavel, 12 de setembro de 2024.
Greice Castela Torrentes

EDUNIOESTE – EDITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE
DO PARANÁ

EXTRATO 023/2024 – UNIOESTE
DIRETORIA DE CONVÊNIOS

Natureza: Processo nº 0134704-68.2023.8.16.6000- Acordo de Cooperação Técnica
n° 10786544 - SG-SCI-CCC-DCOE Partes: Tribunal de Justiça do Estado do Paraná-
TJPR e a UNIOESTE. Objeto: A liberação pelo Tribunal de Justiça do acesso ao

tendo em vista a formalização do Projeto “Núcleo de Justiça Restaurativa” - NUJUR,
do Programa Universidade Sem Fronteiras - USF, na referida instituição de
ensino. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. Assinado por:
Desembargador Luiz Fenando Tomasi Keppen –Presidente do tribunal de Justiça
do Estado do Paraná Alexandre Almeida Webber -Reitor da Unioeste

ION3 TECNOLOGIA DO BRASIL LTDA (NETZER0 SMART GRID) Objeto:
Desenvolvimento do projeto intitulado “Tokenização de ativos de energias

validar uma solução tecnológica de blockchain para tokenização de ativos de

X Campus de Francisco Beltrão Objeto: Formalizar as condições básicas para a
realização dos estágios de estudantes da CEDENTE em Órgãos da Administração
Direta. Indireta e Autárquica do Poder Executivo do Estado do Paraná. doravante

Highlight

Highlight

Highlight

34

operacional dos recursos provenientes da arrecadação de taxa de inscrição do
Concurso Vestibular Unioeste 2025, para ingresso nos cursos de graduação da

PORTARIA Nº 3308/2024-GRE, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024.
Designar os Servidores, abaixo relacionados, para Fiscalização e Gerenciamento

com o objeto prestação de serviços de licenciamento por subscrição de produtos
Microsoft. Gestor de Contrato: CHRISTIANO JULIO PILGER DE BRITO, RG nº
4.687.733-0. Fiscal de Contrato: ADEMAR CEZAR FEIL, RG n° 5.081.696-6. Esta
Portaria, gera efeito a contar de 05 de maio de 2024, e tem vigência concomitante a
do Contrato, e eventuais Termos Aditivos de prorrogação de prazo.

Incluir membros na Comissão Permanente de Processos Disciplinares - CPPD da

segue: Reitoria: Antonio da Silva Junior, CPF n° 020.088.869-21 - Docente do

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA COMUNICAÇÃO SOCIAL

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO E-PARANÁ COMUNICAÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 10/2024

O Diretor-Presidente do Serviço Social Autônomo E-Paraná
Comunicação, nomeado pelo Decreto Estadual nº 6.515, de 2024,
publicado na Edição nº 11.694 do Diário Oficial do Estado do Paraná,
dia 04 de julho de 2024, com fundamento no art. 13, inc. IX, do Estatuto
desta Entidade, publicado no Diário Oficial do Estado nº 9984, de 12 de
julho de 2017, RESOLVE: Art.1º Exonerar THAIS PORSCH, RG nº
126062109/PR do cargo de assessora de diretor de produção e
conteúdo, nomeada pela resolução nº 06/2024 – EPR. Art.2º Nomear
Maurício Massambani Tabor RG nº 9.311.859-6 para exercer o cargo de
assessor do Diretor de Produção de Conteúdo, a partir da presente
data. Publique-se e cumpra-se. Curitiba, 11 de setembro de 2024.

Rafael Chinasso Fernandez Segura
Diretor-Presidente

E-Paraná Comunicação

105665/2024

 106010/2024

 106033/2024

 106035/2024